
公告编号：2023-097 

证券代码：831287        证券简称：启奥科技        主办券商：财达证券 

 

唐山启奥科技股份有限公司会计政策变更公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。 

 

一、变更概述 

（一）变更日期：2022 年 1 月 1 日 

（二）变更前后会计政策的介绍 

1.变更前采取的会计政策： 

（1）公司执行财政部颁布的《企业会计准则—基本准则》和具体会计准

则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。 

（2）根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规定，企业

应当按照本准则规定，以预期信用损失为基础，公司对应收款项计提坏账准备

的会计估计政策采用迁徙率法进行前瞻性调整，对其他应收款不计提坏账准

备。 

（3）《企业会计准则第 13 号——或有事项》第五条，预计负债应当按照

履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量。公司因每年发生比例

较少，未计提预计负债，按每年实际发生数列支。 

2.变更后采取的会计政策： 

（1）财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》

(财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达

到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”，以及“亏损合同的判断”作出规定，自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解

释第 15 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

（2）财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》

(财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益



公告编号：2023-097 

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”，以及“企业将以现金结

算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”作出规定，自公布之

日起施行。执行解释第 16 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生

重大影响。 

（3）2023 年 1 月 5 日，财政部会计准则委员会发布了《收入准则应用案

例—标准化软件产品的收入确认时点》。根据企业会计准则对公司软件安装销

售业务收入确认政策做出变更，采用授权码激活软件并取得验收单后确认收

入，由初验改为终验；自 2022 年 1 月 1 日起执行并进行追溯调整。此规定未

对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。 

（4）根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》规定，企业

应当按照本准则规定，以预期信用损失为基础，公司对应收款项计提坏账准备

的会计估计政策自 2022 年 1 月 1 日采用原会计估计政策与迁徙率法计提坏账

准备孰高的原则，对应收票据、合同资产、其他应收款采用与应收账款计提坏

账准备同样的政策性调整，这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大

影响。自 2022 年 1 月 1 日起执行并进行追溯调整。 

（5）《企业会计准则第 13 号——或有事项》第五条，预计负债应当按照

履行售后质保期内相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量。所需支

出存在一个连续范围，且该范围内各种结果发生的可能性相同的，最佳估计数

应当按照该范围内的中间值确定。自 2022 年 1 月 1 日起执行并进行追溯调整。 

 

（三）变更原因及合理性 

会计变政策的变更是基于上市谨慎性原则和财政部修订及颁布的会计准

则等相关规定进行的合理变更，可以更加客观、公允地反映公司财务状况和经

营成果，可以为投资者提供更可靠、准确的会计信息。不存在损害公司及全体

股东利益的情况。 

 

二、表决和审议情况 

2023 年 5 月 26 日，公司第四届董事会第二次会议审议通过了《关于会计

政策变更的议案》； 



公告编号：2023-097 

表决情况：同意 7 票，反对：0 票，弃权：0 票。  

2023 年 5 月 26 日，公司第四届监事会第二次会议审议通过了《关于会计

政策变更的议案》； 

表决情况：同意 3 票，反对：0 票，弃权：0 票。 

 

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明 

公司董事会认为，本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要求，

符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。变更后的会计政策能够更加

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的

情形。董事会同意公司本次会计政策变更。 

 

四、监事会对于本次会计政策变更的意见 

公司监事会认为，本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要求，

符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够

更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股东利

益的情形。监事会同意公司本次会计政策变更。 

 

五、独立董事对于本次会计政策变更的意见 

公司独立董事认为，本次会计政策的变更，是执行国家财政部相关文件要

求，符合《企业会计准则》相关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策

能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在损害公司及股

东利益的情形。独立董事同意公司本次会计政策变更。 

 

六、本次会计政策变更对公司的影响 

（一）采用追溯调整法 

本次会计政策变更公司追溯调整了比较数据。该会计政策变更仅对部分财

务报表项目的列报进行了调整，不会对合并及公司 2021 年度及以前财务报告

的资产总额、负债总额、净资产、净利润和股东权益产生重大影响。 



公告编号：2023-097 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2020）年 12 月 31 日和（2020）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 647,543,199.10 -49,045,530.14 598,497,668.96 -7.57% 

负债合计 50,369,886.19 32,712,811.25 83,082,697.44 64.95% 

未分配利润 246,994,993.21 -11,085,783.83 235,909,209.38 -4.45% 

归属于母公司所有者权益合计 572,735,116.29 -81,758,341.39 490,976,774.90 -14.28% 

少数股东权益 24,438,196.62 0.00 24,438,196.62 0% 

所有者权益合计 597,173,312.91 -81,758,341.39 515,414,971.52 -13.69% 

营业收入 279,535,115.13 -11,746,949.12 267,788,166.01 -4.20% 

净利润 37,748,451.76 -11,085,783.83 26,662,667.93 -29.37% 

其中：归属于母公司所有者的净利润 35,503,274.52 -11,085,783.83 24,417,490.69 -31.22% 

少数股东损益 2,245,177.24 0.00 2,245,177.24 0% 

 

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

项目 

（2021）年 12 月 31 日和（2021）年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 642,164,911.13  -80,431,359.04 561,733,552.09 -12.53% 

负债合计 35,001,325.49  32,712,811.25 67,714,136.74 93.46% 

未分配利润 287,400,744.24  -21,477,686.04 265,923,058.20 -7.47% 

归属于母公司所有者权

益合计 

591,875,895.78  -113,144,170.29 478,731,725.49 -19.12% 

少数股东权益 15,287,689.86  0.00 15,287,689.86 0% 

所有者权益合计 607,163,585.64  -113,144,170.29 494,019,415.35 -18.63% 

营业收入 286,578,302.21  -20,502,512.83 266,075,789.38 -7.15% 

净利润 48,912,772.72  -21,477,686.04 27,435,086.68 -43.91% 

其中：归属于母公司所

有者的净利润 

46,403,618.32  -21,477,686.04 24,925,932.28 -46.28% 



公告编号：2023-097 

少数股东损益 2,509,154.40  0.00 2,509,154.40 0% 

 

七、备查文件目录 

1、《唐山启奥科技股份有限公司第四届董事会第二次会议决议》； 

2、《唐山启奥科技股份有限公司第四届监事会第二次会议决议》； 

3、中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于唐山启奥科技

股份有限公司会计政策变更、会计差错更正专项说明的鉴证报告》（中兴财光

华审会字（2023）第 107006 号）。 

 

 

 

唐山启奥科技股份有限公司  

董事会  

2023 年 5 月 30 日  


	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2022年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 独立董事对于本次会计政策变更的意见
	六、 本次会计政策变更对公司的影响
	七、 备查文件目录

